Мировой судья судебного участка №1 Дело №10-15/2025

судебного района ЦАО г.Курска ФИО3 46MS0048-01-2025-000170-90

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2025 года г.Курск

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Вавилова И.О.,

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Головиной М.С.

с участием прокурора Шашковой М.Л.,

защитника-адвоката Синенко Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО4 на приговор мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

осужденной приговором мирового судьи судебного участка № судебного района ЦАО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей в доход государства,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № судебного района ЦАО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признана виновной и осуждена по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей в доход государства.

Преступление совершено при обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 09:22 до 10:21 ФИО6 находилась по адресу: 

<

адрес> торговом зале магазина «Пятерочка-№» ООО «Агроторг», где решила совершить тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, взяла со стеллажей магазина и положила в продуктовую тележку, находящуюся при ней, следующие товары: 1) «Дск Зелень Ассорти лук/укр/петр.подл.70г» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС — 33,64 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС — 39.69 руб., по розничной цене — 83,99 руб. за 1 единицу товара; 2) «Snickers minis 6кг Х5» в количестве 680гр, стоимостью, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС — 416,18 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС — 491.09 руб., по розничной цене — 699,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 680 гр. без учета НДС — 283 руб., с учетом НДС — 333,94 руб., по розничной стоимости — 475.99 руб.; 3) «СПз Улитка ГРЕЧЕСКАЯ с мясом 160г» в количестве 5 шт., стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без-учета НДС — 31.47 руб.. согласно справке об ущербе с учетом НДС — 37,13 руб., по розничной цене — 54.99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 5 шт. без учета НДС - 157,35 руб.. с учетом НДС - 185,65 руб., по розничной стоимости — 274,95 руб.; 4) «СПз Улитка ГРЕЧЕСКАЯ курица/картоф.160г» в количестве 4 шт., стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС — 26,81 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС — 31,63 руб., по розничной цене — 54,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 4 шт. без учета НДС — 107,24 руб., с учетом НДС - 126.52 руб., по розничной стоимости — 219,96 руб.; 5) «MR/RIC/Майонез НА ПЕР.ЯЙЦЕ 67% д/п 400мл» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №АП-018785 от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 44,38 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 52,36 руб., по розничной цене - 122,99 руб. за 1 единицу товара; 6) «Дск Мандарины фасованные 1 кг» в количестве 1 кг 160 гр, стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 180,43 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС — 212,90 руб., по розничной цене - 189.99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 1 кг 160 гр. без учета НДС - 209,3 руб., с учетом НДС 246,96 руб., по розничной стоимости — 220,39 руб.; 7) «СОЧНЫЕ ПМ сос п/о мгс 0.6кг 8шт.» в количестве 2 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 108,68 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 128,24 руб., по розничной цене - 309,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 2 шт. без учета НДС 217,36 руб., с учетом НДС - 256,48 руб., по розничной стоимости — 619,98 руб.; 8) «Чай Richard Royal English Breakfast/ФИО7 Инглиш Брекфаст (пакет) 1,2 кг/200г» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 153,33 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 180,93 руб., по розничной цене - 312,99 руб. за 1 единицу товара: 9) «Панировочная смесь СТМ Х5 «Красная цена» 200г/10 уп в ш/б (Мирфудс)» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 16,33 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 19,27 руб., по розничной цене - 49,99 руб. за 1 единицу товара; 10) «Дск Банан ВЫГОДНО фас. 1кг» в количестве 8000гр, стоимостью, согласно счет-фактуре №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 94.96 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 112,05 руб., по розничной цене - 136,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 8000 гр. без учета НДС - 759.68 руб., с учетом НДС - 896,4 руб., по розничной стоимости - 1095,92 руб.; 11) «СПз Улитка ГРЕЧЕСКАЯ со шпин/сыром 150г» в количестве 4 шт., стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 30.09 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 35,51 руб., по розничной цене - 49.99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 4 шт. без учета НДС - 120,36 руб.. с учетом НДС - 142,04 руб., по розничной стоимости - 199,96 руб.; 12) «Батон НИКУЛИНСКИЙ 300г» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 22,02 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС 25,98 руб., по розничной цене - 22,99 руб. за 1 единицу товара: 13) «Кубаночка Паста томат.500гр» в количестве 1 шт, стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 87,44 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 103,18 руб., по розничной цене - 199,99 руб. за 1 единицу товара: 14) «Дск Томаты 1 кг» в количестве 1340гр, стоимостью, согласно счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 109,09 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 128.73 руб.. по розничной цене - 115,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 1340 гр. без учета НДС - 146,18 руб., с учетом НДС - 172,5 руб., по розничной стоимости – 155,43 руб.; 15) «Агуша ТворФр Персик 3,9% 100г Ван 6Х» в количестве 2 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 26.6 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 31,39 руб., по розничной цене - 36,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 2 шт. без учета НДС - 53,2 руб., с учетом НДС – 62,78 руб., по розничной стоимости - 73,98 руб.; 16) «NAN 2 Optipro СухМолСмес 3*800г» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 898,39 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 1060,10 руб., по розничной цене - 1099 руб. за 1 единицу товара; 17) «Сервелат Гурман в/к в/у пресс кусок 500 гр» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 158,18 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 186,65 руб., по розничной цене - 279,99 руб. за 1 единицу товара; 18) «МАХЕЕВЪ Соус ЦЕЗАРЬ майонезный» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 34,45 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 40,65 руб., по розничной цене - 89,59 руб. за 1 единицу товара; 19) «СВОЯ Филе грудки ЦБ охл.1 кг» в количестве 2535 гр, стоимостью, согласно счета-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 318,52 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 375,85 руб., по розничной цене — 329,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 2535 гр. без учета НДС - 807,45 руб., с учетом НДС - 952,78 руб., по розничной стоимости - 836,52 руб.; 20) «Сыр плавленый «Виола» «Сливочный» 400 г. массовая доля жира в сухом веществе 50%» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 151,86 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 179,19 руб., по розничной цене - 329,99 руб. за 1 единицу товара; 21) «Продукт из шпика свиного соленый «Сало белорусское» в/у (порц.)» в количестве 258гр, стоимостью, согласно счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 406,8 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 480,02 руб., по розничной цене - 759,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 258 гр. без учета НДС - 104,95 руб., с учетом НДС - 123.85 руб., по розничной стоимости - 196,08 руб.; 22) «Творог 5% 180г «Станция молочная» в количестве 2 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 46,4 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 54,75 руб., по розничной цене - 74,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 2 шт. без учета НДС - 92.8 руб., с учетом НДС - 109,5 руб., по розничной стоимости - 149,98 руб.; 23) «ПРО СМЕТАНА 300 10%» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 53,93 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 63,64 руб., по розничной цене - 68,49 руб. за 1 единицу товара; 24) «ШОКОЛАДОВО Печенье СН.ар/как/вк.кар.200г» в количестве 4 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры №ПГ1675 от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 57.8 руб.. согласно справке об ущербе с учетом НДС - 68,2 руб., по розничной цене - 124.99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 4 шт. без учета НДС - 231,2 руб., с учетом НДС - 272,8 руб., по розничной стоимости - 499,96 руб.; 25) «ИНДАНА Куркума» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 9.09 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 10,73 руб., по розничной цене - 31.49 руб. за 1 единицу товара; 26) «Колготки ESLI Fiesta 100 пего» в количестве 2 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 119.17 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 140,62 руб.. по розничной цене - 349,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 2 шт. без учета НДС - 238,34 руб., с учетом НДС - 281,24 руб., по розничной стоимости - 699.98 руб.; 27) «СВОЯ Фарш куриный охл.450г» в количестве 3 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры №УТ-32807 от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 90,32 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 106,58 руб., по розничной цене - 149,99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 3 шт. без учета НДС - 270,96 руб., с учетом НДС - 319,74 руб.. по розничной стоимости - 449,97 руб.; 28) «Дск Огурцы среднеплодные 1 кг» в количестве 500гр, стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 51.82 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 61,15 руб., по розничной цене - 109.99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 500 гр. без учета НДС - 25,91 руб., с учетом НДС - 30.58 руб., по розничной стоимости - 55 руб.; 29) «Дск Мини Мандарины 1 кг» в количестве 920гр. стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 203,32 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 239,92 руб., по розничной цене - 269,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 920 гр. без учета НДС - 187,05 руб., с учетом НДС - 220,73 руб., по розничной стоимости - 248,39 руб.: 30) «Колбаса DELIKAISER Классическая 700г» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 109,09 руб.. согласно справке об ущербе с учетом НДС - 128,73 руб., по розничной цене - 199,99 руб. за 1 единицу товара; 31) «Пельмени сочные ТМ ФИО8 Сочные флоу-пак сфера 0.8 кг. Полуфабрикаты из мяса цыплят-бройлеров рубленные в тесте замороженные ТУ 10.13.№ ЗАО «Мясная галерея»» в количестве 3 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 97.70 руб.. согласно справке об ущербе с учетом НДС - 115,29 руб., по розничной цене - 324.99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 3 шт. без учета НДС - 293,1 руб., с учетом НДС - 345,87 руб., по розничной стоимости - 974,97 руб.; 32) «РЕСТОРИЯ Паприка крас.мол.15г» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 9,01 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 10,63 руб., по розничной цене - 39,99 руб. за 1 единицу товара; 33) «ОХОТНИЧЬЯ Папа может с/к в/у 1/220 8 шт.» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 101,4 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 119,65 руб., по розничной цене - 179,99 руб. за 1 единицу товара: 34) «BOREALIS Минтай филе блоч.б/к б/к 400г» в количестве 4 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 186,21 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 219,73 руб., по розничной цене - 299.99 руб. за 1 единицу товара, соответственно за 4 шт. без учета НДС - 744,84 руб., с учетом НДС - 878,72 руб., по розничной стоимости - 1199,96 руб.; 35) «ДСК Слива Темная Круглая 1 кг» в количестве 420гр, стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 140,91 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 166,27 руб.. по розничной цене - 179,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 420 гр. без учета НДС - 59,18 руб., с учетом НДС - 69,83 руб., по розничной стоимости - 75,6 руб.; 36) «Дск Яблоко ГОЛДЕН 1 кг» в количестве 1060гр, стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 86,36 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 101,9 руб., по розничной цене - 119,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 1060 гр. без учета НДС - 91,54 руб., с учетом НДС - 108,01 руб., по розничной стоимости – 127,19 руб.; 37) «Дск Капуста КИТАЙСКАЯ 1 кг» в количестве 500гр, стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 90 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 106,2 руб., по розничной цене - 149,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 500 гр. без учета НДС - 45 руб., с учетом НДС - 103.1 руб.. по розничной стоимости - 75 руб.; 38) «Дск Чеснок 1 кг» в количестве 100 гр., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 295.45 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 348,63 руб., по розничной цене - 399,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 100 гр. без учета НДС - 34,86 руб., с учетом НДС - 30.58 руб., по розничной стоимости - 40 руб.; 39) «Bounty min Everest 8 кг» в количестве 700гр., стоимостью, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС - 416,18 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС - 491.09 руб.. по розничной цене - 699,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 700 гр. без учета НДС - 291.33 руб.. с учетом НДС - 343,76 руб., по розничной стоимости - 489.99 руб.; 40) «Дск Киви 1 кг» в количестве 600 гр., стоимостью, согласно товарно-транспортной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС – 164,05 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС – 193,58 руб., по розничной цене – 229,99 руб. за 1 кг товара, соответственно за 600 гр. без учета НДС – 98,43 руб., с учетом НДС – 116,15 руб., по розничной стоимости – 137,99 руб.; 41) «Чеснок измельченный KOTANYI, пакет 28г» в количестве 1 шт., стоимостью, согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС – 20,09 руб., согласно справке об ущербе с учетом НДС – 23,71 руб., по розничной цене – 89,99 руб. за 1 единицу товара, общей стоимостью 7567,93 руб. без учета НДС, 9025,39 руб. - с учетом НДС, при этом, розничная стоимость похищенного товара составила 12794,59 рублей, после чего направилась к кассовой зоне, где, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, прошла через кассовую зону, не оплачивая денежные средства за вышеуказанный товар, направилась к выходу из магазина, после чего с товаром вышла на улицу и попыталась скрыться, однако в этот момент из магазина выбежал контролер торгового зала магазина ФИО2, который остановил ФИО6 и сопроводил ее в служебное помещение магазина, а вышеуказанный товар был изъят, в результате чего последняя не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, пытаясь причинить ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 12794 рубля 59 копеек.

В апелляционном представлении заместителем прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО4 указано, что при отсутствии оспаривания квалификации содеянного и обстоятельств совершенного преступления, приговор мирового судьи подлежит изменению в связи с нарушением уголовного закона при назначении наказания осужденной ФИО6, а именно: при назначении наказания судом первой инстанции необоснованно в качестве смягчающего наказание обстоятельства признана явка с повинной, поскольку в момент совершения инкриминируемого деяния действия осужденной были обнаружены, а затем и пресечены контролером торгового зала, который наблюдал за действиями ФИО5 в магазине, то есть никакой значимой информации об обстоятельствах совершенного преступления ФИО6 сообщить не могла. Кроме того, представитель государственного обвинения указывает, что явка с повинной написана ФИО6. После приезда сотрудников полиции и проведения ими осмотра места происшествия, в ходе которого изъяты похищенные товары, ранее выданные ФИО6 сотруднику магазина, что свидетельствует о том, что на момент написания явки с повинной сотрудникам полиции было известно лицо, свершившее кражу, а также обстоятельства совершенного преступления, количество и наименование похищенного товара,

С учетом изложенного, государственный обвинитель просит приговор мирового судьи судебного участка № судебного района ЦАО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 изменить: исключить в описательно-мотивировочной части приговора указание о признании явки с повинной смягчающим обстоятельством, а назначенное осужденной наказание в виде штрафа в доход государства усилить до 12 тысяч рублей.

В судебном заседании прокурор Шашкова М.Л. доводы апелляционного представления поддержала в полном объеме, просила его удовлетворить, изменить приговор в отношении ФИО6 в части назначенного наказания, исключив из описательно-мотивировочной части приговора мирового судьи указание на такое обстоятельство, смягчающие наказание, как явка с повинной, усилив наказание в виде штрафа в доход государства до 12 000 рублей.

Защитник-адвокат Синенко Ю.В. возражал против удовлетворения представления заместителя прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО4, полагая приговор мирового судьи законным и обоснованным и подлежащим оставлению без изменения.

Осужденная ФИО6 надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, не явилась, ходатайств о рассмотрении дела с ее участием не заявляла.

Представитель потерпевшего ФИО1, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени заседания суда апелляционной инстанции, в судебное заседание не явился, ходатайств о рассмотрении дела с его участием не заявлял, его явка судом признана не обязательной.

Выслушав доводы участников процесса, изучив представленные материалы, доводы апелляционного представления, суд приходит к следующему.

Согласно ст.389.15 УПК РФ, основанием отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке является, в том числе, неправильное применение уголовного закона.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционных жалоб, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Как следует из материалов уголовного дела при ознакомлении с ними по окончании дознания ФИО6, обвиняемая в совершении преступления небольшой тяжести, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судом решения по уголовному делу, которое поддержала в присутствии защитника в судебном заседании, сообщив, что обвинение ей понятно, с фактическими обстоятельствами совершения преступлений она согласна, вину признает, ходатайство заявлено добровольно после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из изложенного, а также с учетом мнения государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, а также отсутствия иных обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, судом обоснованно уголовное дело в отношении ФИО6 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Процессуальных нарушений, связанных с особым порядком проведения судебного заседания, по делу не допущено; приговор постановлен в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Обвинение по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с которым, как следует из материалов дела, согласилась осужденная, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Оснований для иной юридической оценки действий осужденной, ее оправдания, не имеется.

Данных о нарушении уголовно-процессуального закона и неправильном применении уголовного закона, которые ставили бы под сомнение обоснованность предъявленного ФИО6 обвинения, не имеется.

Вместе с тем, назначенное осужденной наказание не в полной мере соответствует требованиям ст.60 УК РФ.

Так, мировым судьей при назначении наказания ФИО9, в том числе, признано смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, признавая данное обстоятельство смягчающим, мировому судье следовало руководствоваться п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также разъяснениями, содержащимися в п.29,30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которыми под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Согласно п.30 указанного Постановления активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Однако время, место и другие обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ установлены органом дознания независимо от осужденной ФИО6, поскольку преступление ею совершено в условиях очевидности, действия зафиксированы камерой видеонаблюдения, сотрудник торгового центра наблюдал за действиями ФИО6 в момент совершения последней преступлении в торговом зале магазина, ФИО6 была задержана сотрудником магазина сразу на выходе из магазина, а похищенные ею товарно-материальные ценности изъяты, в силу чего каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с органом дознания, заключающихся в предоставлении ранее неизвестной информации, ею совершено не было, а то обстоятельство, что ФИО6 в своем объяснении признала попытку хищения ею товарно-материальных ценностей из магазина, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что с учетом приведенных разъяснений Пленума Верховного Суда РФ исключает признание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явки с повинной, на что обоснованно указано в апелляционном преставлении.

При таких обстоятельствах, из описательно-мотивировочной части приговора указание о признании смягчающим обстоятельством - явки с повинной, подлежит исключению.

С учетом вносимых в приговор изменений, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о необходимости усиления назначенного осужденной наказания в пределах санкции ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в доход государства до 12000 рублей, с учетом исключения признанного мировым судьей смягчающего наказание обстоятельства – явки с повинной, в связи с чем апелляционное представление заместителя прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО4 подлежит удовлетворению.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 А,В. подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Апелляционное представление заместителя прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО4 – удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 – изменить.

Исключить из описательно – мотивировочной части приговора указание о признании смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренном п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной. 

Назначить ФИО6 наказание по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

Судья (подпись) 

Копия верна: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>